10. *Declarari.*] Harl. 2. *declarare*, nempe augures.

11. *Traditur.*] Harl. 1. *creditur.*

12. *Nihil publice sine auspiciis.*] Cf. *Liv.* i. 36., vi. 41., *Cic. de Leg.* ii. 12. extr., infra c. 16 et 43.

13. *Impetrandis.*] Vulg. *impetrandis*: illud reponendum monuit P. Manutius ad c. 16. infra; ubi vide.

14. *Consulendis rebus.*] Frequens est *consulta* (consultae res) pro *consilia*: vide ad *Sallust. Jug.* cviii. 6.

15. *Ne genus esset ullum divinationis.*] Nullum ut genus divinationis neglectum ab iis videatur. Nempe haec scriptoris ipsius animadversio est. Harl. 1. *ne g. u. div. esset*: *Regius esset div.*: ergo fortasse insititia est vox *divinationis*.

divinationis, quod neglectum ab iis videretur. Et quum duobus modis animi, sine ratione et scientia, motu ipsi suo soluto et libero incitentur; uno furente¹⁶, altero somniante: furoris divinationem Sibyllinis maxime versibus contineri arbitrati, eorum decem interpretes delectos e civitate esse voluerunt. Ex quo genere saepe hariolorum etiam et vatium furibundas praedictiones, ut Octaviano bello Cornelii Culleoli, audiendas putaverunt. Nec vero somnia graviora, si qua¹⁷ ad rempublicam pertinere visa sunt, a summo consilio neglecta sunt. Quinetiam memoria nostra templum Junonis Sospitae L. Julius, qui cum P. Rutilio consul fuit, de senatus sententia refecit ex Caeciliae Balearici filiae somnio.

III. Atque haec, ut ego arbitror, veteres rerum magis eventis moniti, quam ratione docti, probaverunt. Philosophorum¹⁸ vero exquisita quaedam argumenta, cur esset vera¹⁹ divinatio, collecta sunt: e quibus, ut de antiquissimis loquar, Colophonius Xenophanes, unus²⁰, qui deos esse diceret, divinationem funditus sustulit. Reliqui vero omnes, praeter Epicurum balbutientem de natura deorum, divinationem probaverunt; sed non uno modo. Nam quum Socrates omnesque Socratici, Zenoque, et ii, qui ab eo essent profecti, manerent in antiquorum philosophorum sententia, vetere Academia²¹ et Peripateticis consentientibus; quumque huic rei magnam auctoritatem Pythagoras jam ante tribuisset, qui etiam ipse augur vellet esse; plurimisque locis gravis auctor Democritus praesensionem rerum futurarum comprobaret: Dicaearchus Peripateticus cetera²²

16. *Uno furente, altero somniante.*] Conjecit Schuetzius *furentes, somniantes*: sed scriptoris negligentiam tolerandam arbitror.

17. *Si qua—*] Ita cum Davisio scribo quidem: sed *si qua* pro *si quae* accipio, non utique ratione intelligo.—Supra Harl. 2. *Ex quo saepe genere.*